

Yttrande

Sverigedemokraterna



2024-03-01

Ärende nr SLK-2024-00067

Yttrande angående – Val av ombud till årsstämma i Göteborgs Stadshus AB 2024

Yttrande

Det är göteborgarna som drabbas när stadens styrande partier agerar i det dolda och sätter demokratin ur spel. Gång efter annan dyker det upp aktiviteter som kan och bör ifrågasättas.

Det är viktigt att alla partier i opposition unisont säger ifrån, kräver att de ansvariga granskas och ställs till svars. Genom att agera tillsammans har vi majoritet och sänder en tydlig signal till de styrande att staden ska styras med öppenhet och ansvarstagande. Detta är avgörande för att bekämpa tystnadskultur och odemokratiskt beteende. Det är hög tid för oss i oppositionen att ta itu med detta och agera för att återupprätta förtroendet för det politiska systemet och skydda demokratiska principer.

Göteborgarna förtjänar en bättre ledning.

Yrkande

L, M, D

2024-03-01

Ärende 24

Yrkande angående – Val av ombud till årsstämma i Göteborgs Stadshus AB 2024

Förslag till beslut

I kommunstyrelsen och kommunfullmäktige:

1. Stadsledningskontoret får i uppdrag att komplettera instruktionen för ombudet med samtliga stämmohandlingar från Förvaltnings AB Framtiden
2. Stadsledningskontoret får i uppdrag att genomföra en extern juridisk granskning av Göteborgs Stadshus AB:s ordförandes roll i förhållande till aktiebolagslagen och styrande dokument.
3. Innan den externa granskningen är genomförd ska följande instruktioner till ombudet för årsstämman i Göteborgs Stadshus AB 2024 gälla:
 - a. (I förekommande fall) Fastställande av bolagsordning och ägardirektiv.
 - b. Bifalla förslaget till fastställande av resultat- och balansräkning samt i förekommande fall koncernresultat- och koncernbalansräkning.
 - c. Bifalla förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust enligt den fastställda balansräkningen.
 - d. Bevilja ansvarsfrihet för styrelseledamöterna och den verkställande direktören. Ansvarsfrihet för 2023 ska inte lämnas för ordförande och vice ordförande.
 - e. Fastställa arvoden åt styrelsen, revisorerna och lekmannarevisorerna, med tillämpning av Göteborgs Stads regler för arvoden och ersättningar med dess årsarvoden och gruppindelning för de kommunala bolagen.
 - f. Anteckna Göteborgs kommunfullmäktiges val av styrelseledamöter och suppleanter för dessa.
 - g. Anteckna Göteborgs kommunfullmäktiges val av lekmannarevisorer och suppleanter för dessa.
 - h. Välja revisionsbolag i enlighet med kommunfullmäktiges förslag.

Yrkandet

Vid årsstämman har ombudet från kommunen, tillika ägaren, att ta ställning till om det ska beviljas ansvarsfrihet för det gångna räkenskapsåret. Då det gällande Förvaltnings AB Framtidens affär i Karlastaden råder stora osäkerheter kring vilken information ordförande och vice ordförande i Göteborgs Stadshus AB tagit del och valt att inte föra vidare till styrelsen och/eller VD i Göteborgs Stadshus AB måste ombudets underlag till stämman kompletteras med samtliga stämmohandlingar. En extern granskning behöver även tillsättas för att granska om ordförande i Göteborgs Stadshus AB agerat korrekt i enlighet med sin roll som styrelseordförande. Den externa granskningen behöver genomföras innan vi kan ta ställning till om ordförande kan beviljas ansvarsfrihet. Innan den externa granskningen är genomförd behöver ombudets instruktioner justeras till att ansvarsfrihet inte kan beviljas för ordförande i Göteborgs Stadshus AB.

-

Yttrande

Centerpartiet

Datum 2024-02-19

Ärende nr 9

Yttrande angående val av ombud till årsstämma i Göteborgs Stadshus AB 2024 Stadshus AB 2024

Yttrande

Ansvarsprövningen i Göteborgs kommunala bolag sker på respektive bolags bolagsstämma. Ägaren, Göteborgs stad, utser ombud och ger instruktioner till hur denne ska agera på stämman. Enligt Göteborgs stads riktlinjer är det kommunstyrelsen som beslutar om sådana instruktioner till Stadshus AB, som i sin tur beslutar om ombud och instruktioner i dotterbolagen. Om ett ärende som ska behandlas på stämman som är av principiell beskaffenhet eller annars större vikt ska dock kommunfullmäktige besluta i frågan om ombudsinstruktioner, vilket bland annat framgår i SKRs *Principer för styrning Kommun- och regionägda bolag*.

Mot bakgrund av att styrelsen i Förvaltnings AB Framtiden i december 2023 beslutade att godkänna köp av fastigheter i Karlastaden för upp till 1,1 miljarder kronor och samtidigt uppdra åt VD att slutföra samtliga förhandlingar, anser Centerpartiet att ansvarsprövningen av bolagets styrelse bör föregås av en bedömning av kommunfullmäktige. Lekmannarevisionen kommer att granska affären inför 2025 års bolagsstämma, men eftersom styrelsen tog del av handlingarna och beslutade om affären under 2023 behöver ansvarsprövningen kopplat till detta beslut ske inom ramen för 2024 års bolagsstämma.

Centerpartiets uppfattning är att styrelsen i Framtiden inte hade rätt att besluta om affären för Karlastaden då det är uppenbart att affären, både på grund av dess storlek och konstruktion, är att betrakta som av principiell beskaffenhet eller annars större vikt. Styrelsen har brustit i sin följsamhet i ägardirektiv, där det framgår att det är styrelsens ansvar att göra en bedömning om ett ärende bör lyftas till kommunfullmäktige samt att inhämta Stadshus ABs bedömning om det råder tveksamheter, vilket styrelsen valt att inte göra. Ingen annan än kommunfullmäktige bör göra bedömningen om om exempelvis styrelsen bör nekas ansvarsfrihet eller erhålla en anmärkning för detta.

Mot bakgrund av detta borde det vara uppenbart för kommunstyrelsen att frågan om bolagens ombud och ombudsinstruktioner bör lyftas till kommunfullmäktige detta år, vilket vi uppmanar samtliga ordinarie ledamöter i kommunstyrelsen att göra.

Även om samtliga partier som har ledamöter i Framtiden har möjlighet att göra en egen ansvarsprövning av sina ledamöter när val av dessa ska beslutas på nästa kommunfullmäktige, är det viktigt att den kommunala ansvarsprövningen fungerar som den är tänkt och utgår från kommunfullmäktiges ställningstaganden.

Det vore mycket allvarligt och anmärkningsvärt om kommunstyrelsens ledamöter, som består av samma partier som röstade igenom Framtiden-affären, inte lät kommunfullmäktige ta ställning i bolagens ansvarsprövning. Skulle det ske har kommunfullmäktige först berövats möjligheten att ta ställning till ett principiellt beslut och därefter berövats möjligheten att ta ställning till den efterföljande ansvarsprövningen.



Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2024-01-10

Ärendenummer SLK-2024-00067

Handläggare

Jakob Jendeby

Telefon: 031-368 00 07

E-post: jakob.jendeby@stadshuset.goteborg.se

Val av ombud till årsstämma i Göteborgs Stadshus AB 2024

Förslag till beslut

I kommunstyrelsen:

1. Kommunstyrelsen utser ombud att bevaka kommunens rätt och föra kommunens talan vid Göteborgs Stadshus AB:s årsstämma 2024-03-25.
2. Ombudet ges, som generell instruktion, i uppdrag att vid årsstämma 2024 besluta om:
 - a. (I förekommande fall) Fastställande av bolagsordning och ägardirektiv.
 - b. Fastställande av resultat- och balansräkning samt i förekommande fall koncernresultat- och koncernbalansräkning.
 - c. Dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust enligt den fastställda balansräkningen.
 - d. Ansvarsfrihet för styrelseledamöterna och den verkställande direktören.
 - e. Fastställande av arvoden åt styrelsen, revisorerna och lekmannarevisorerna, med tillämpning av Göteborgs Stads regler för arvoden och ersättningar med dess årsarvoden och gruppindelning för de kommunala bolagen.
 - f. Anteckna Göteborgs kommunfullmäktiges val av styrelseledamöter och suppleanter för dessa.
 - g. Anteckna Göteborgs kommunfullmäktiges val av lekmannarevisorer och suppleanter för dessa.
 - h. Val av revisionsbolag i enlighet med kommunfullmäktiges förslag.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen ska utse ombud till Göteborgs Stadshus AB:s årsstämma i enlighet med Göteborgs Stads riktlinjer för ägarstyrning. Ombudet har att bevaka kommunens rätt och föra kommunens talan vid Göteborgs Stadshus AB:s årsstämma 2024-03-25.

Riktlinjerna för ägarstyrning beskriver vilken beslutsnivå som ska utse ombud till stämmorna i Göteborgs Stads direkt och indirekt helägda bolag. Tidplan för bolagens årsstämmor 2024 samt övergripande ansvar för genomförande av stämmorna framgår av Göteborgs Stadshus AB:s handling vid styrelsesammanträde 2023-12-11 § 140.

Bedömning ur ekonomisk, ekologisk och social dimension

Stadsledningskontoret har inte har funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån dessa dimensioner.

Ärendet

Val av ombud att bevaka kommunens rätt och föra kommunens talan vid Göteborgs Stadshus AB:s årsstämma 2024-03-25.

Beskrivning av ärendet

Av Aktiebolagslagen (2005:551) 7 kapitlet, 3 § framgår att en aktieägare som inte är personligen närvarande vid bolagsstämman får utöva sin rätt vid stämman genom ett ombud med skriftlig, av aktieägaren undertecknad och daterad fullmakt.

Av Göteborgs Stads riktlinjer för ägarstyrning framgår vilken beslutsnivå som bär ansvar och befogenhet för de olika nivåerna i bolagsstrukturen när det rör årsstämma och val av ombud:

- Kommunstyrelsen utser ombud till årsstämma/bolagsstämma i Göteborgs Stadshus AB och lämnar instruktion till ombudet.
- Göteborgs Stadshus AB utser ombud till årsstämma/bolagsstämma i de direktunderställda bolagen samt de regionala bolagen och lämnar instruktion till ombuden.
- Moderbolag utser ombud till årsstämma/bolagsstämma i dotterbolagen samt lämnar instruktion till ombudet.

Styrelsen för Göteborg Stadshus AB har 2023-12-11 § 140 tagit beslut om tidplan för bolagens årsstämmor 2024, val av ombud samt instruktioner för dessa vid årsstämmor i moderbolag i respektive underkoncern, de interna bolagen, Boplats Göteborg AB och de regionala bolagen. Årsstämmor för bolagen i koncernen ska vara samordnade med Göteborgs Stadshus AB:s årsstämma 2024-03-25.

Stadsledningskontorets bedömning

Av riktlinjerna för ägarstyrning framgår att ägarstyrningen över stadens bolag innebär att den samlade styrningen enligt kommunfullmäktiges beslut genomförs. Som en del av stadens ägarstyrning av bolagen har det av kommunstyrelsen utsedda ombudet att bevaka kommunens rätt och föra kommunens talan vid Göteborgs Stadshus AB:s årsstämma 2024-03-25. Kommunstyrelsens sekretariat förser ombudet med fullmakt.

Göteborgs Stadshus AB tillser att ombudet inför årsstämman fått tillgång till kallelse samt dagordning med därtill hörande handlingar.

Jonas Kinnander

Eva Hessman

Direktör Ärende och utredning

Stadsdirektör